Sonstige Rückstellungen werden gebildet, sobald eine ungewisse
gegenwärtige Verpflichtung aus einem Ereignis der Vergangenheit
vorliegt, die rechtlich oder faktisch verursacht ist, deren Inan-
spruchnahme wahrscheinlich ist sowie deren Höhe zuverlässig
quantifiziert werden kann. Die Bewertung erfolgt zum Betrag
gemäß der bestmöglichen Schätzung, wobei Einzel- und Gemein-
kosten berücksichtigt werden. Allgemeine Verwaltungs- und
Vertriebskosten werden ebenso wenig berücksichtigt wie Entwick-
lungskosten.

Schulden werden mit ihrem Rückzahlungsbetrag angesetzt, der
dem Marktwert entspricht.

In der Bilanz werden ausgenutzte Kontokorrentkredite als kurz-
fristige Darlehen unter den kurzfristigen Finanzschulden gezeigt.

72 ANHANG KONZERN

B. Angaben zu Finanzinstrumenten

Klassifizierung der Finanzinstrumente

Die finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Schulden sind
gemäß IAS 39 und IFRS 7 in die unterschiedlichen Klassen von
Finanzinstrumenten aufgegliedert. Die Bewertungskategorien sind
zusätzlich aggregiert dargestellt.

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39 und
IFRS 7

Buchwert
31.12.2015

T€

Fair Value
31.12.2015

T€

Buchwert
31.12.2014

T€

Fair Value
31.12.2014

T€

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 85.802 85.802 114.295 114.295

Wertpapiere des Anlagevermögens AfS 65 65 67 67

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 145.760 145.760 134.846 134.846

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 15.164 15.164 12.184 12.184

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte FApl * 111 111 0 0

 Sonstige Vermögenswerte LaR 7.062 7.062 1.909 1.909

Passiva

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an
langfristigen Darlehen

FLAC 1.386 1.386 1.711 1.711

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen
kurzfristiger Anteil

FLAC 12 12 1.985 1.985

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 106.781 106.781 108.440 108.440

Langfristige Darlehen FLAC 2.865 3.210 3.632 4.146

Wandelschuldverschreibungen FLAC 40.434 41.069 39.144 40.117

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen FLAC 4.761 7.020 4.332 7.238

Sonstige finanzielle Schulden FLAC 7.962 7.962 6.472 6.472

Sonstige Schulden FLAC 34.650 34.650 38.883 38.883

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Financial Assets at fair value though profit or loss (FApl) 111 111 0 0

Loans and Receivables (LaR) 253.788 253.788 263.234 263.234

Held-to-Maturity Investments (HtM) 0 0 0 0

Available-for-Sale Financial Assets (AfS) 65 65 67 67

Financial Assets Held for Trading (FAHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities Measured at Amortised Cost (FLAC) 198.851 202.090 204.599 208.992

Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT) 0 0 0 0

* erstmals im Geschäftsjahr 2015

 73ANHANG KONZERN

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie sonstige Forderungen haben
überwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren Buch-
werte zum Abschlussstichtag näherungsweise dem beizulegenden